
SEGUNDA-fEirA, 16 DE jUNho DE 2008 �
Diário Oficial Executivo  5

PREGÃO PRESENCIAL nº011/2008
- NORTE COMERCIO VAREJISTA E TRANSPORTE DE 
CAMINHÕES LTDA
Belém – Pa, 13 de junho de 2008.
PAULO GERSON NOVAES DE ALMEIDA – Cel QOBM RG 10937
Coordenador Estadual de Defesa Civil
e Comandante Geral do CBMPA

HOMOLOGAÇÃO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL  No 010 /2008 – CBMPA

Considerando o resultado do Senhor Pregoeiro do CBMPA, 
referente à licitação na modalidade pregão presencial 
nº 010/2008 – AQUISIÇÃO DE BENS PERMANENTES 
(MÓVEIS) PARA OS QUARTEIS DO 8º SGBM – SANTA 
IZABEL, 8º GBM - TUCURUÍ, 7º GBM - ITAITUBA, 10º 
GBM - REDENÇÃO E REGIÃO METROPOLITANA DE BELÉM. 
E de acordo com a Ata e Análise das propostas de preços e 
das documentações, resolvo: Homologar a Adjudicação, 
feita pelo pregoeiro do CBMPA, as empresas abaixo 
descriminadas:

PREGÃO PRESENCIAL nº010/2008
- HL COM. DE MÓVEIS LTDA nos lotes I e II.
- ALMEIDA & BRAZÃO LTDA no lote III
- VENEZA COM. E SERV. LTDA-ME no lote IV
- TAPAJÓS & SANTOS LTDA no lote V
Belém – Pa, 13 de junho de 2008.
PAULO GERSON NOVAES DE ALMEIDA – Cel QOBM RG 10937
Coordenador Estadual de Defesa Civil
e Comandante Geral do CBMPA

DISTRATO
DISTRATO DE SERVIDOR TEMPORÁRIO

PARTE: SUSIPE e LEILA NERY BARROS PANTOJA
Matricula nº: 57174290
Cargo: CONTADORA
Data da Dispensa: a pedido a contar de 03/06/2008
Ordenador de Despesa Responsável:Sandoval Bittencourt de O. 
Neto.

DISTRATO DE SERVIDOR TEMPORÁRIO
PARTE: SUSIPE e JOSE DIMAS OLIVEIRA RAPOSO
Matricula nº: 5839122
Cargo: AGENTE PRISIONAL
Data da Dispensa: a pedido a contar de 01/06/2008
Ordenador de Despesa Responsável: Sandoval Bittencourtde 
O. Neto

PORTARIAS DE DIÁRIAS
PORTARIA 2041-NAR/DRH.SuSIPE

Nome: PAULO CESAR DE OLIVEIRA CURY
Cargo: VICE-DIRETOR
Nº DIÁRIAS: 9 e 1/2
Origem: BELEM
Destino: ALTAMIRA
Período: 11 a 20/06/2008

PORTARIA 2068-NAR/DRH.SuSIPE
Nome: DJAN FAÇANHA DA COSTA
Cargo: MOTORISTA
Nº DIÁRIAS: 1/2
Origem: CAPANEMA
Destino: BELEM
Período: 27/05/2008

PORTARIA 2069-NAR/DRH.SuSIPE
Nome: MARCO ANTONIO REIS DA COSTA
Cargo: CHEFE DE SEGURANÇA
Nº DIÁRIAS: 1/2
Origem: ABAETETUBA
Destino: MOJU
Período: 12/05/2008

PORTARIA 2070-NAR/DRH.SuSIPE
Nome: JOSÉ LUIZ DA COSTA SILVA
Cargo: AGENTE PRISIONAL
Nº DIÁRIAS: 1/2
Origem: ABAETETUBA
Destino: MOJU
Período: 12/05/2008

PORTARIA 2071-NAR/DRH.SuSIPE
Nome: EDNILSON VASCONCELOS DOS SANTOS
Cargo: MOTORISTA
Nº DIÁRIAS: 1/2
Origem: ABAETETUBA
Destino: MOJU
Período: 12/05/2008

PORTARIA 2072-NAR/DRH.SuSIPE
Nome: ADRIANO MARCIO ALMEIDA DE SOUZA
Cargo: AGENTE PRISIONAL
Nº DIÁRIAS: 3 e 1/2
Origem: AMERICANO
Destino: REDENÇÃO
Período: 23 a 26/05/2008

PORTARIA 2073-NAR/DRH.SuSIPE
Nome: ANDERSON DA SILVA MORAIS
Cargo: AGENTE PRISIONAL
Nº DIÁRIAS: 3 e 1/2
Origem: AMERICANO
Destino: REDENÇÃO
Período: 23 a 26/05/2008

PORTARIA 2074-NAR/DRH.SuSIPE
Nome: EDUARDO JOSE RAYOL FERREIRA
Cargo: MOTORISTA
Nº DIÁRIAS: 3 e 1/2
Origem: AMERICANO
Destino: REDENÇÃO
Período: 23 a 26/05/2008

PORTARIA 2075-NAR/DRH.SuSIPE
Nome: EDMILSON PINHEIRO NEVES
Cargo: MOTORISTA
Nº DIÁRIAS: 1/2
Origem: AMERICANO
Destino: TUCURUI
Período: 31/05/2008

PORTARIA 2076-NAR/DRH.SuSIPE
Nome: ROMULO MORAES DINIZ
Cargo: AGENTE PRISIONAL
Nº DIÁRIAS: 1/2
Origem: AMERICANO
Destino: TUCURUI
Período: 31/05/2008

PORTARIA 2077-NAR/DRH.SuSIPE
Nome: EDMILSON PINHEIRO NEVES
Cargo: MOTORISTA
Nº DIÁRIAS: 1/2
Origem: AMERICANO
Destino: SÃO MIGUEL DO GUAMÁ
Período: 28/05/2008

PORTARIA 2078-NAR/DRH.SuSIPE
Nome: VALTER GUIMARÃES IGREJA JUNIOR
Cargo: AGENTE PRISIONAL
Nº DIÁRIAS: 1/2
Origem: AMERICANO
Destino: SÃO MIGUEL DO GUAMÁ
Período: 28/05/2008

PORTARIA 2079-NAR/DRH.SuSIPE
Nome: JOSE FERNANDO DA SILVA PALHETA
Cargo: AGENTE PRISIONAL
Nº DIÁRIAS: 1/2
Origem: AMERICANO
Destino: SÃO MIGUEL DO GUAMÁ
Período: 28/05/2008

PORTARIA 2080-NAR/DRH.SuSIPE
Nome: JOSÉ ANTONIO PINHEIRO SANTOS
Cargo: AGENTE PRISIONAL
Nº DIÁRIAS: 1/2
Origem: ABAETETUBA
Destino: BARCARENA
Período: 07/05/2008

PORTARIA 2081-NAR/DRH.SuSIPE
Nome: ROBERTO SANTOS BARROS
Cargo: MOTORISTA
Nº DIÁRIAS: 2 e 1/2
Origem: BELEM
Destino: TOMÉ-AÇU
Período: 25 a 27/05/2008

PORTARIA 2010-NAR/DRH.SuSIPE
Nome: IARACI SILVA DE ARAUJO
Cargo: ENFERMEIRA
Nº DIÁRIAS: 4 e 1/2
Origem: BELEM
Destino: MARABÁ/TUCURUI
Período: 26 a 30/05/2008

PORTARIA 2082-NAR/DRH.SuSIPE
Nome: JOAQUIM DE CARVALHO ANTUNES
Cargo: MOTORISTA
Nº DIÁRIAS: 1/2
Origem: BELEM
Destino: ABAETETUBA
Período: 20/05/2008

PORTARIA 2083-NAR/DRH.SuSIPE
Nome: VALDILENO RODRIGUES ALVES
Cargo: AGENTE PRISIONAL
Nº DIÁRIAS: 1/2
Origem: MARITUBA
Destino: CAMETÁ
Período: 22/05/2008

PORTARIA 2084-NAR/DRH.SuSIPE
Nome: EVALDO MACEDO FREITAS
Cargo: AGENTE PRISIONAL
Nº DIÁRIAS: 1/2
Origem: MARITUBA
Destino: CAMETÁ
Período: 22/05/2008

PORTARIA 2085-NAR/DRH.SuSIPE
Nome: IVAN SANTOS DO NASCIMENTO
Cargo: MOTORISTA
Nº DIÁRIAS: 1/2
Origem: MARITUBA
Destino: CAMETÁ
Período: 22/05/2008

PORTARIA 2086-NAR/DRH.SuSIPE
Nome: JOAQUIM DE CARVALHO ANTUNES
Cargo: MOTORISTA
Nº DIÁRIAS: 1/2
Origem: BELEM
Destino: ABAETETUBA
Período: 31/05/2008

EXTRATO DE CONTRATO
Nº do Contrato: 121/2008/SUSIPE
Modalidade de Licitação: Pregão Eletrônico
Partes: SUPERINTENDÊNCIA DO SISTEMA PENITENCIÁRIO DO 
ESTADO DO PARÁ - SUSIPE (CNPJ nº 05.929.042/0001-25) e a 
Empresa DATEN TECNOLOGIA LTDA (CNPJ nº 04.602.789/0001-
01)
Objeto: Aquisição de EQUIPAMENTOS DE INFORMÁTICA (Item 
I - Microcomputador) para Superintendência do Sistema 
Penitenciário do Estado do Pará - SUSIPE.
Vigência: 13/06/2008 a 12/09/2008
Valor: R$ R$ 70.497,76
Dotação Orçamentária: 03.122.1206.4384 e 03.421.1213.1678 
- 449052
Fonte de Recurso: Estadual
Foro: Belém/PA
Data da Assinatura: 13/06/2008
Ordenador Responsável: Sandoval Bittencourt de O. Neto
Endereço do Contratado: Av. Siridião Durval, nº 520, Lot. 
Jardim Boa Vista, Lotes 21/22, Cep: 45650-000, Ilhéus, Estado 
da Bahia.

EXTRATO DE CONTRATO
Nº do Contrato: 122/2008/SUSIPE
Modalidade de Licitação: Pregão Eletrônico
Partes: SUPERINTENDÊNCIA DO SISTEMA PENITENCIÁRIO DO 
ESTADO DO PARÁ - SUSIPE (CNPJ nº 05.929.042/0001-25) e a 
Empresa TC COMÉRCIO DE COPIADORAS LTDA - ME (CNPJ nº 
07.679.989/0001-50)
Objeto: Aquisição de EQUIPAMENTOS DE INFORMÁTICA (Item II 
– Impressora) para Superintendência do Sistema Penitenciário 
do Estado do Pará - SUSIPE.
Vigência: 13/06/2008 a 12/09/2008
Valor: R$ R$ 2.359,94
Dotação Orçamentária: 03.122.1206.4384 e 03.421.1213.1678 
- 449052
Fonte de Recurso: Estadual
Foro: Belém/PA
Data da Assinatura: 13/06/2008
Ordenador Responsável: Sandoval Bittencourt de O. Neto
Endereço do Contratado: Av. Governador Magalhães Barata, nº 
1268 A, bairro São Braz, Cep: 66.063-240, Belém/PA.

EXTRATO DE CONTRATO
Nº do Contrato: 123/2008/SUSIPE
Modalidade de Licitação: Pregão Eletrônico
Partes: SUPERINTENDÊNCIA DO SISTEMA PENITENCIÁRIO 
DO ESTADO DO PARÁ - SUSIPE (CNPJ nº 05.929.042/0001-
25) e a Empresa BUSINESS INFORMÁTICA LTDA (CNPJ nº 
04.782.008/0001-08)
Objeto: Aquisição de EQUIPAMENTOS DE INFORMÁTICA (Item 
III – No Break) para Superintendência do Sistema Penitenciário 
do Estado do Pará - SUSIPE.
Vigência: 13/06/2008 a 12/09/2008
Valor: R$ R$ 10.679,76
Dotação Orçamentária: 03.122.1206.4384 e 03.421.1213.1678 
- 449052
Fonte de Recurso: Estadual
Foro: Belém/PA
Data da Assinatura: 13/06/2008
Ordenador Responsável: Sandoval Bittencourt de O. Neto
Endereço do Contratado: Tv. Padre Eutiquio, nº 1233, bairro 
Batista Campos, Cep: 66023-710, Belém/PA.

EXTRATO DE CONTRATO
Nº do Contrato: 124/2008/SUSIPE
Modalidade de Licitação: Pregão Eletrônico
Partes: SUPERINTENDÊNCIA DO SISTEMA PENITENCIÁRIO 
DO ESTADO DO PARÁ - SUSIPE (CNPJ nº 05.929.042/0001-
25) e a Empresa D.F.M. DA SILVEIRA - EPP (CNPJ nº 
08.196.849/0001-94)
Objeto: Aquisição de EQUIPAMENTOS DE INFORMÁTICA (Item 
IV – Switch) para Superintendência do Sistema Penitenciário do 
Estado do Pará - SUSIPE.
Vigência: 13/06/2008 a 12/09/2008
Valor: R$ R$ 155,00
Dotação Orçamentária: 03.122.1206.4384 e 03.421.1213.1678 
- 449052
Fonte de Recurso: Estadual
Foro: Belém/PA
Data da Assinatura: 13/06/2008
Ordenador Responsável: Sandoval Bittencourt de O. Neto
Endereço do Contratado: Tv. WE 29, Conjunto Cidade Nova IV, 
nº 531, Cep: 67133-120, Ananindeua/PA.

EXTRATO DE PORTARIA
PORTARIA Nº 668/2008- GAB. SuSIPE

Belém/PA, 13 de junho de 2008.
O SUPERINTENDENTE DO SISTEMA PENITENCIÁRIO DO 
ESTADO DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais etc.
CONSIDERANDO o disposto no Art. 68, da Lei Federal nº 
8.666/93.


